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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๘) 
พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๑  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

เป็นปีที่  ๖๗  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ 

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรลดอัตราและยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓   

แห่งประมวลรัษฎากร   ซ่ึ งแก้ ไขเพิ่ มเติ มโดยพระราชบัญญัติ แก้ ไขเพิ่ มเติ มประมวลรั ษฎากร   

(ฉบับที่   ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่ มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิ 

และเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญ 

แห่ งราชอาณาจักรไทย   บัญญั ติ ใ ห้ กระทํ าได้ โดยอาศั ย อํ านาจตามบทบัญญั ติ แ ห่ งกฎหมาย 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   

ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๘)  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ผู้ มี เงิ นได้ ซ่ึ งเป็นผู้ อยู่ ในประเทศไทยและได้ รั บเงิ นปันผลจากบริ ษัทหรื อ 

ห้างหุ้นส่วนนิติ บุคคลที่ตั้ งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศอันเนื่องมาจากหลักทรัพย์ที่ จดทะเบียน 

ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  และยอมให้ผู้จ่ายเงินได้นั้นหักภาษี  ณ  ที่จ่ายตามมาตรา  ๕๐  (๒) 

แห่งประมวลรัษฎากร  ในอัตราร้อยละสิบของเงินได้   เ ม่ือถึ งกําหนดยื่นรายการให้ได้รับยกเว้น 

ไม่ต้องนําเงินปันผลดังกล่าวมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้  เฉพาะกรณีที่ ผู้มีเงินได้ไม่ขอรับ 

เงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้นคืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้น  ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่เป็นการสมควรลดอัตราและยกเว้น 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ให้แก่ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย  และได้รับเงินปันผลจากบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศอันเน่ืองมาจากหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 

แห่งประเทศไทย  โดยให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องนําเงินปันผลดังกล่าวมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  เมื่อมีการหักภาษี 

ณ  ที่จ่าย  ตามอัตราที่กฎหมายกําหนด  ในทํานองเดียวกับเงินปันผลที่ได้รับจากบรษัิทหรอืหา้งหุ้นสว่นนิติบุคคล 

ที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยอันเน่ืองมาจากหลกัทรัพย์ทีจ่ดทะเบียนในตลาดหลกัทรพัย์แหง่ประเทศไทยเพือ่เปน็การ 

สนับสนุนให้มกีารนําหลกัทรัพย์ต่างประเทศเข้ามาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและสร้างแรงจูงใจ 

ในการลงทุนในตลาดทุนไทยอันจะมีผลเป็นการพัฒนาตลาดทุนไทยต่อไป  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


